CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 03/2023

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Mara Lourdes Garib Guzzo, Adriane Maria Parise e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Dênis Alex de Oliveira e Luis Carlos Comiotto; PTB – Aristeu André

Caron; PSD – Suzane Bertocco e Rodrigo F. A. Costa; PP – Danilo Balotin.  --------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

02/2023, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 16/2023 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 388 a 389, para tramitação na Casa.

Leitura do ofício Circular TRE-RS P n. 60/2023 – Resolução TRE-RS nº 405/2023:

Regulamenta as Eleições para os Conselhos Tutelares. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 29 - Moção de

Protesto aos atos antidemocráticos, de vandalismo, invasão e depredação do Palácio do

Planalto, do Congresso Nacional e do prédio do Supremo Tribunal Federal (STF). Nº 30 -

Criar um Conselho Municipal de música para coordenar apresentações de artistas e bandas

locais no Município, bem como realize um censo cultural na cidade, a fim de identificar e

cadastrar espaços culturais e trabalhadores da Cultura para pautar políticas públicas para o

setor; nº 31 - Estudar a possibilidade de utilização de valores destinados ao esporte e lazer e à

assistência social para implantação de projetos direcionados a crianças e adolescentes,

sobretudo em situação de vulnerabilidade socioeconômica, através de atividades promovidas

no contraturno escolar, principalmente voltadas para a área tecnológica interativa e esportiva;

nº 32 - Implantação de ciclovias nas vias urbanas e rotas do interior do Município, bem como

a implantação de sistema de Bike por aplicativo; nº 33 - Ampliar o sistema de

videomonitoramento em pontos estratégicos dos bairros, a fim de melhorar a segurança

naquelas localidades; nº 34 - Ampliar a atuação do CRAS em territórios de maior

vulnerabilidade, ofertando, também, novas oficinas para adultos, para os colocarem

efetivamente no mercado de trabalho; nº 35 - Implantação de uma unidade local do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, para agilizar ainda mais a resposta aos chamados.

nº 36 - Criar um acostamento/passeio público ou alargamento da via, destinado à circulação

dos pedestres, na Estrada para Linha República. nº 37 - Interceder junto ao DNIT, a fim de

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

que sejam tomadas providências para redução da velocidade na rodovia BR 470,

proximidades da empresa Rometal. Sugere-se que sejam realizadas pinturas na via contendo a

velocidade permitida, bem como redutores de velocidade e placas informativas. nº 38 - Criar

rótula de acesso da rodovia BR 470 para a Rua Vitório José Zanini, proximidades da Indústria

de Móveis B e B. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 05 - Altera a Lei nº

5.605/2009 que institui o Código de Posturas do Município de Veranópolis e dá outras

providências. nº 06 - Institui, no âmbito do Município de Veranópolis, o programa de entrega

domiciliar de medicamentos. nº 07 - Dispõe sobre a instituição do Programa Vencendo

Barreiras, que preceitua sobre a divulgação dos Direitos da Pessoa Portadora de Câncer no

Município de Veranópolis. nº 08 - Institui no calendário oficial de eventos do Município de

Veranópolis, o dia 20 de Novembro como o "Dia da Consciência Negra". Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 388 - Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio de

mútua cooperação com o município de Nova Roma do Sul (RS), e a empresa Creral para a

Construção de uma ponte na divisa entre os municípios envolvidos, e dá outras providências;

nº 378 - Define a área urbana da Cidade de Veranópolis; nº 389 - Autoriza o Poder Executivo

a realizar despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de futebol de campo 2023”.---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada do Projeto de Lei Executivo nº 388, sendo acatado por todos. Indicação nº 05

retirada de pauta a pedido do autor. Indicações 12 e 22 retiradas a pedido dos autores.

Proposições com Parecer: Indicações nº 01, 02, 03, 04, 06, 07, 09, 09, 10, 11, 13, 14, 16,

17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 aprovadas por unanimidade. Indicação nº 15 aprovada

por sete votos favoráveis (Maria de Lourdes Scopel Gregol, Mara Lourdes Garib Guzzo,  Luis

Carlos Comiotto, Suzane Bertocco, Rodrigo F. A. Costa, Danilo Balotin, Adriane Maria

Parise), 01 voto contrário (Dênis Alex de Oliveira); Indicação nº 20 aprovada por sete votos

favoráveis (Maria de Lourdes Scopel Gregol, Dênis Alex de Oliveira,  Luis Carlos Comiotto,

Suzane Bertocco, Rodrigo F. A. Costa, Danilo Balotin, Adriane Maria Parise), 01 voto de

abstenção (Mara Lourdes Garib Guzzo). Projetos de Lei Executivo nº 380, 381, 382, 384,

385, 386 e 387/2023 aprovados por unanimidade; Projeto de Lei Executivo nº 388 com

Parecer Oral das Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas,

aprovado por unanimidade; -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Mara Lourdes Garib Guzzo e Dênis Alex

de Oliveira fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e sete de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

ARISTEU ANDRÉ CARON                                    ADRIANE MARIA PARISE

Presidente                             Secretária